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ANOTACE

Tato diplomová práce pojednává o automatizaci diagnostiky onemocnění pohybového aparátu

pomocí zpracování velkých dat umělou neuronovou sítí. Nejprve je čtenář seznámen s

předmětnou nemocí a současnou metodou diagnostiky, dále jsou popsány umělé neuronové sítě

a provedena stručná rešerše již existujících diagnostických nástrojů na stejném základě. V

závěru první části je pozornost věnována vybraným softwarovým nástrojům pro vlastní

realizaci. Ve druhé části jsou analyzována poskytnutá data a dokumentován návrh a

implementace výsledné aplikace.
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other present artificial neural network based diagnostics applications. The second part

documents the analysis of provided data and implementation of the resulting application.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK
CPU - Central Processing Unit

GPU - Graphics Processing Unit

TPU - Tensor Processing Unit

ÚVOD
Vestibulární schwannom je nádorové onemocnění, které může způsobit mnohé problémy či

dokonce smrt. V případě obtíží bývá přistoupeno k chirurgickému odstranění, při kterém však

hrozí trvalé následky zejména na pohybovém ústrojí. V rámci této práce bude poz ornost

věnována skupině obličejových nervů, jejichž poškození vede ke ztrátě citu, paralýze či

asymetriím v obličeji.

Proto jsou pacienti před operací a později během rehabilitace několikrát hodnoceni při

provádění specifických obličejových cviků, které mají za úkol případné poškození odhalit a

kvantifikovat. To má však určitá úskalí. Existuje totiž hned několik škál, podle kterých lze

poškození hodnotit a hodnocení je vždy ovlivněno subjektivním názorem hodnotitele, tedy

konkrétního doktora.

Pomocí rozboru obrazu by bylo možné tyto cviky, snímané na kameru a dále zpracované,

hodnotit strojově a tím jak potlačit subjektivitu hodnocení, tak kvantifikovat kvalitu pohybů na

jednotné škále. Cílem této práce je navrhnout a implementovat aplikaci, která umožní str ojovou

diagnostiku předzpracovaných obrazových dat s využitím umělé neuronové sítě. Řešení pro

časosběrná data pohybu vybraných bodů pacientova obličeje poskytne výsledek, kvantifikující

jeho poškození. Výstupem bude celé číslo z rozsahu <0; 9>.

Nejprve bude představen samotný vestibulární schwannom, jehož pooperační diagnostiku má

výsledná aplikace za cíl, jeho příznaky a důsledky. Zmínka zde bude také o sběru obrazových

dat, která slouží jako vstupy a pozornost bude věnována též umělým neuronovým sítím, které

aplikace použije k určení výsledku.

Dále bude provedena stručná rešerše již existujících diagnostických aplikací, které se taktéž

opírají o zpracování umělou inteligencí. A na závěr první části budou zmíněny také softwarové

nástroje, bez kterých by se implementace neobešla.

Nakonec bude přistoupeno k návrhu samotné aplikace a k její implementaci. Výsledkem by měl

být nástroj, který pro zadaná data pacienta poskytne výsledné hodnocení. Vzhledem k zaměření

bude důraz kladen především na funkčnost, nicméně pro představu o realizovaných

obličejových cvicích bude vytvořena též jednoduchá vizualizace.

1 Vestibulární schwannom

1.1 Popis
Jedná se o nezhoubný nádor v oblasti vnitřního ucha. Jak název napovídá, tvoří se na

vestibulámím nervu a je způsoben zvýšenou produkcí tzv. Schwannových buněk, které tvoří

obal nervu [2]. Roste obvykle pomalu a může se objevit v kterémkoliv věku, nejčastěji však

mezi dvacátým a šedesátým rokem života [1]. Objevuje se zhruba u jednoho obyvatele ze sta

tisíc ročně, častěji u žen, než u mužů [2].

Pokud je nádor malý, viditelně neroste a nepůsobí pacientovi potíže, je možné jeho pozorování

pravidelnou magnetickou rezonancí. Problémy nastávají, když začne tlačit na okolní nervy [2].

1.2 Příznaky
V těsné blízkosti vestibulárního schwannomu se nachází nervy sluchové a rovnovážné. Mezi

běžné projevy tak patří částečná ztráta sluchu, zvonění v uších, či ztráta rovnováhy a závrať.

Jak nádor roste, může zasáhnout i obličejové nervy a způsobit tak znecitlivění a paralýzu

obličeje. Takové příznaky negativně ovlivňují kvalitu každodenního života pacienta. Dalším

růstem může dokonce začít tlačit na mozek a případně přivodit i smrt [1], [2].

Obrázek 1: Vestibulární schwannom ve vnitřním uchu, zdroj: [5]

1.3 Léčba
Vestibulární schwannom se obvykle léčí radioterapií, nebo chirurgickým odstraněním [1], [2].

K chirurgickému zásahu se přistupuje především tehdy, pokud je nádor větší než 2,5 cm

a působí potíže [1]. Během operace je zničen vestibulární nerv a hrozí poškození ostatních

blízkých nervů. Příznaky se tak zásahem mohou i skokově zhoršit [1], [2].

Zejména jsou ohroženy obličejové nervy. Důsledky jejich poškození jsou mnohé, od narušení

pohyblivosti obočí nebo neschopnosti zavřít oči, přes zhoršení pohyblivosti úst a tím i horší

artikulaci, po obličejové asymetrie, které vedou ke komplikacím v neverbální komunikaci [1].

1.4 Rehabilitace
Z výše uvedených důvodů absolvuje pacient pooperační rehabilitaci, která trvá několik měsíců.

Součástí rehabilitace je i série obličejových cviků, pomocí níž je hodnocena pohyblivost

obličeje. Tyto cviky jsou nejdříve hodnoceny týden před samotnou operací a jejich případné

zhoršení, pozorované v rámci rehabilitace, vypovídá o rozsahu poškození obličejových nervů

v důsledku zákroku. Pooperační hodnocení cviků probíhá s odstupem týdne, měsíce a tří měsíců

od operace [1].

1.5 Diagnostika
Současná metoda hodnocení spočívá ve vizuální kontrole cviků lékařem. Činnost obličejových

nervů lze hodnotit různými škálami, ze své podstaty je však výsledek vždy subjektivní [1].

Z toho vyplývá potřeba automatizace diagnostiky. Strojová metoda zaprvé potlačí vliv

subjektivního hodnocení konkrétního doktora a zadruhé umožní zavést jednotnou a

srozumitelnou škálu ke kvantifikaci stavu pacienta. V důsledku by mohla vést i k možnosti

průběžné domácí sebediagnostiky pacientem, za předpokladu dostupnosti dostatečně přesných

snímacích zařízení.

2 Sběr dat

2.1 Snímač
Ke strojové diagnostice jsou zapotřebí obrazová data pacienta. Tato data jsou v případě řešeném

v této práci pořizována pomocí snímače Microsoft Kinect [1]. Kinect je pohybový snímač,

disponující RGB kamerou, infrakamerou, čidly vzdálenosti a mikrofonem. V dnešní době se již

nevyrábí, nicméně stále představuje kvalitní nástroj k pořizování stereoskopického vizuálního

záznamu [23]. Snímač je během sběru dat umístěn staticky, tak, aby zabíral obličej pacienta [1].

2.2 Cviky
Pacient je vyzván k provedení celkem devíti cviků, například zavření očí, vycenění zubů,

zvednutí obočí, úsměv, mračení, nafouknutí tváří a podobně. Průběh jeho cvičení je Kinectem

zaznamenáván v podobě stereoskopického videa a ze záznamu je následně vytvořen

trojrozměrný model pacientovy hlavy [1].

2.3 Body
Z modelu je vybráno celkem jedenadvacet sledovaných bodů. Jelikož je model trojrozměrný,

je k dispozici poloha v čase a třech prostorových dimenzích. Tyto časosběry tvoří podklad pro

následnou analýzu [1].

Snímané body jsou vyjmenovány v tabulce níže.

p Kinect posít ion P Kinect posít ion

0 1104 leh eye, bottom 1 241 leh eye, top
2 210 leh eye. úměr 3 4(59 leh eye, onter
4 34fi leh eyebrow. inner 5 222 leh eyebrow. miťlrlie

6 1090 ríght eye. bottom i 731 ríght eye, top
8 843 qght eye. inner 9 1117 íiglit eye. onter

10 803 ríght eyebrow. inner 11 849 ríght eyebrow. inidrlle

12 18 lione, center 13 8 niouth, bottom
14 91 niouth, leh 15 087 niouth, riglit
Ifi 19 niouth, top 17 4 chin

18 28 forehearl 19 412 leh rlieck
20 033 íiglit cheek

Tabulka 1: Snímané body, zdroj: [1]

2.4 Hodnocení

[…]


poskytuje vizualizaci cviků.

O aidi_gui □ X

T ra in

L o a d

N o th in g lo a d e d yet

Eva lu a te

» ;x x p * * Q >
N o th in g lo a d e d yet

V is u a l is e

Obrázek 21: Grafické uživatelské rozhraní, zdroj: vlastní

Nejdřív je třeba síť natrénovat. Klikutím na tlačítko Train se otevře dialog, ve kterém stačí

vybrat složku s daty a trénování započne.

Obrázek 22: Dialog pro výběr zdrojových dat, zdroj: vlastní

Analogicky probíhá načtení dat tlačítkem Load. Tato data nejsou určena k testování, ale

k prohlížení. Po načtení se zpřístupní funkcionalita predikce a vizualizace.

Obrázek 23: Rozhraní po načtení dat, zdroj: vlastní

Obrázek 24: Výběr pacienta, zdroj: vlastní

Pacienta si uživatel vybere ze seznamu. Zde je pouze jediný pacient s identifikačním číslem 1.

Následně, stiskem tlačítka Evaluate, proběhne hodnocení pacienta.

O Aidi.guí - □ X

Train

Load

Patient:
3ld: 1

1

Evaluate

3Pre-operative evaluation: 0
-Evaluatlon: 1

Exercise

V isua llse

/ F t ) í

Obrázek 25: Hodnocení pacienta, zdroj: vlastní

Obrázek 26: Výběr cviku, zdroj: vlastní

Stejně probíhá i výběr cviku. Tlačítkem Visualise se spustí jednoduchá vizualizace.

Obrázek 27: Vizualizace cviku, zdroj: vlastní

11 ZÁVĚR
V rámci diplomové práce byl navržen a implementován nástroj pro diagnostiku onemocnění

pohybového aparátu pomocí zpracování velkých dat umělou neuronovou sítí. Konkrétním

předmětem diagnostiky byly shledány pooperační komplikace, spojené s vestibulárním

schwannomem. Proto bylo toto nádorové onemocnění představeno, spolu s jeho příznaky,

dopady a současnou metodou pooperační diagnostiky.

Nebylo pochyb, že zde prostor pro automatizaci je. Po stručném popisu sběru dat byla pozornost

věnována umělým neuronovým sítím a jejich existujících aplikací v lékařské diagnostice. Byly

též představeny použité softwarové nástroje, které vývoj s umělými neuronovými sítěmi

umožnují či usnadňují.

Ve druhé části byla provedena podrobná analýza poskytnutých dat a na jejich základě

vypracován a dokumentován návrh aplikace, která byla rovněž implementována. Výsledkem je

nástroj, který predikuje hodnocení pacienta na základě pohybu jeho obličeje.

V závěru práce byla provedena série testů, které vyzkoušely síť z hlediska obecné funkčnosti i

z hlediska kvality predikce. Bohužel se ukázalo, že predikce sítě je prozatím nedostatečná. Na

její zhruba poloviční přesnost se spoléhat nelze.

Na základě schopnosti naučit se trénovací vzorky však lze tvrdit, že vyvinutá konvoluční umělá

neuronová síť dokáže na vstupních datech rozeznávat vzory a má tak potenciál klasifikovat

pacienty pomocí hlubokého učení, za předpokladu, že bude k dispozici dostatečná trénovací

množina. To je samozřejmě především otázkou času.

Byl tedy položen základ aplikace, která může v budoucnu usnadnit život lékařům i pacientům.

Otevírá možnost diagnostiky bez přítomnosti lékaře, možná i z pohodlí domova, pomocí

dalších zařízení pro záznam stereoskopického videa. Kromě toho také redukuje vliv

subjektivního hodnocení lékaře.

Zajímavým rozšířením by byla například mobilní aplikace, kterou by se pacienti mohli kdykoliv

diagnostikovat sami. Dále by aplikace mohla udržovat historii kontrol a poskytovat pacientovi

informace o zlepšování, případně zhoršování jeho stavu. Obecně by také bylo dobré, kdyby

vyhodnocování probíhalo on-line. Pacient by tak dostával zpětnou vazbu okamžitě a mohl by

s její pomocí třeba i pracovat na zlepšení v rámci rehabilitace.

Změnami v konstantách lze aplikaci snadno přizpůsobit změnám. Je kupříkladu možné upravit

počet výstupních tříd, upravit počet cviků či snímaných bodů a podobně.

Aplikováním objektově orientovaného paradigmatu se však aplikace stala i do značné míry

modulární. Lze ji logicky členit na tři části, a sice na modul načítání, modul vyhodnocování

a modul obsluhy.

První část zahrnuje třídu pro načítání souborů a kontejnerové třídy pro uchování a modifikaci

dat. Představuje tedy nástroj pro načtení specifických zdrojových dat do konzistentní, přehledné

a dále zpracovatelné formy. Jejím nahrazením lze zobecnit klasifikaci aplikací na libovolná jiná

vstupní data.

Vyhodnocující modul je tvořen umělou neuronovou sítí (v tomto případě konvoluční

neuronovou sítí) a generátorem. Stará se tedy o konverzi načtených objektů do

akceptovatelného formátu pro klasifikaci a klasifikaci samotnou. Nahrazením lze pro

hodnocení použít jinou topologii sítě, nebo i úplně jiný přístup. Kromě umělé neuronové sítě je

použitelný například expertní systém.

I neuronové sítě ale nabízejí další alternativy, které se do rámce této diplomové práce nevešly.

Řeč je zejména o složitých sítích typu ResNet, InceptionTime či HIVE-COTE. Takové

topologie by mohly (na odpovídajícím technickém vybavení) dosahovat lepších výsledků než

představená síť. Bez ohledu na zvolenou topologii je však prvořadě zapotřebí násobně více

trénovacích vzorků.

Konečně, modul obsluhy zahrnuje obě uživatelská rozhraní a jeho nahrazením lze síť upravit

pro specifické požadavky uživatele.
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