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Diplomant na základě své znalosti algoritmizace, objektově orientovaného programování a vývoje
aplikací v jazyku Python vytvořil SW pro podporu medicínské diagnostiky nemocí pohybového
aparátu. Jedná se o inovativní přístup založený na použití deep learning konvolučních neuronových
sítí. Funkčnost navrženého řešení byla ověřena na testovacím souboru dat skutečných pacientů.
Kontrola plagiátorství nenašla žádnou shodu.
Práce z formálního hlediska odpovídá doporučené šabloně a čítá 77 stran včetně všech
požadovaných seznamů a tří příloh. K práci je přiložen ZIP soubor s adresáři obsahujícími
navrženou aplikaci.
Práce je strukturována přehledně a logicky členěna do jednotlivých kapitol. Po úvodní kapitole
seznamující s řešenou problematikou následuje první číslovaná kapitola věnovaná především
medicínským otázkám vestibulárního schwannomu.
Druhá kapitola je opět spíše medicínsky zaměřena a zabývá se problematikou sběru analyzovaných
dat.
Třetí kapitola nazvaná „Neuronová síť“ pak přináší popis základních pojmů v oblasti neuronových
sítí a uvádí do problematiky jejího učení.
Čtvrtá kapitola je nazvána „Umělé neuronové sítě a zpracování časosběrných dat“. V souladu s
nadpisem jsou zde popisovány některé typy umělých neuronových sítí.
Pátá kapitola seznamuje s medicínskými diagnostickými nástroji využívajícími metod umělé
inteligence.
Šestá kapitola této práce je nazvána „softwarové nástroje pro vývoj a jsou zde popisovány některé
skutečně použité, ale asi i je uvažované nástroje, jako TenzorFlow, Kivi a pod.
Následuje sedmá kapitola nazvaná „Analýza poskytnutých dat“ popisující zásadní body analýzy.
Osmá kapitola nazvaná „Návrh a implementace“ se zabývá SW aspekty této analýzy a pro ni
vytvořeným SW prostředím.
Následuje ji kapitola věnovaná testování, kapitola zabývající se dokumentací a závěr, seznam
literatury a 3 přílohy s licenčními ujednáními použitých nástrojů.
Práce obsahuje jen drobné jazykové nedostatky v mizivém počtu.
Práci považuji za zdařilou z praktického hlediska, řešící i pro naše studenty jistě obtížnou
medicínskou problematiku. Cíle práce byly naplněny.
Problémem práce byl zřejmě jistý spěch při její tvorbě, který vedl ke zbytečným nepřesnostem,
které nejsou zásadní, ale jejich vysoký počet zbytečně kazí jinak dobrý dojem:
Str. 15: asi lékaře, ne doktora - já jsem také doktor (přes technickou kybernetiku), léčit by ode mne
jistě nikdo nechtěl.
Kap. 3.6, str. 22-24: řekněme, že je zde popsán nejběžnější model neuronu, není ale jediný .
Kap. 3.7, str. 24: je zde popsána nikoli obecná umělá neuronová síť, ale vrstevnatá umělá neuronová
síť. Existují i umělé neuronové sítě, které organizovány do vrstev nejsou. Například Hopfieldova.
Kap. 4 - znamená v práci použitý neobvyklý termín časosběrná data (který se používá spíše v
souvislosti se snímáním velmi pomalých jevů) totéž, co časové řady, nebo neznamená?
Kap. 4 - je zde použit pojem perceptron ve smyslu, ve kterém se velmi často používá asi jen v
tuzemské literatuře - jako obecný umělý neuron se strukturou popsanou v kap. 3.6. Toto použití je
matoucí, protože původně pojem perceptron označoval velmi primitivní neuron používaný v
modelech ANN z 50. let, o kterých Minsky s Pappertem dokázali v práci, která na desetiletí
ovlivnila směřování umělé inteligence, že nejsou schopny se naučit ani funkci XOR.
Kap. 4.6, str. 30: diplomant si především na obr. 10 spletl rekurzivní a rekurentní neuronovou síť. V
textu hovoří o rekurentní, na obrázku je rekurzivní.
Kap. 6: má poněkud matoucí, resp. neúplný název "Softwarové nástroje pro vývoj". Vývoj čeho?
Kap. 6: tenzory jsou spíše datové struktury, než přímo objekty. Pokud mohou být grafické karty
(GPU) použity i pro výpočty, obvykle se označují jako GPGPU.

Kap. 6.1: CUDA je požitelná jen na GPGPU firmy NVidia, zatímco výpočty je možno vykonávat i
na GPGPU firmy AMD (v prostředí OpenCL).
Kap. 6.2: nástroj Keras bývá spíše považován za nadstavbu TenzorFlow, než za pouhé rozhraní
(tedy anglicky interface).
Kap. 6.3: Python se píše s velkým "P", pokud nemáme na mysli druh hada v angličtině. _Jak v
případě programovacího jazyka, jako v této práci, tak v případě revolveru Python firmy Colt, který
nosil J. P. Belmondo ve filmu Policajt nebo rošťák.
Kap. 7.1: Text tvoří spolu s tabulkou 2 poněkud matoucí dvojici, protože v textu se hovoří o
formátu CSV, ale tabulka by tomuto formátu odpovídala jen při použití velmi neobvyklého
oddělovače \t, nikoli obvyklé čárky, nebo středníku.
Kap. 7.6: V textu není ani explicitně definováno, že za "neúplného pacienta" je považován pacient s
neúplnou množinou CSV souborů, ani co tuto neúplnost způsobuje.
Kap. 7.6: Objevil se zde ještě jeden zajímavý pojem - kompletní pacient, který má být definován
výše, tam jsem ho ale nenašel.
Kap. 8.2: Nazvat jednu třídu Patient a druhou Patients znamená přidělat si hodně práce při ladění a
údržbě. Jediné písmenko se přehlédne snadno. Nebylo vy druhou lepší nazvat např. PatientArray?
Navíc mnoho norem kódování užívaných v praxi nějakou takovouto formu označování zpravidla
předepisuje.
V kap. 8.5.1: je docela skrytě uvedeno, že byla použita konvoluční ANN, nikoli rekurentní, což je v
tomto případě přijatelné (2. možnost zřejmě nebyla pro porovnání testována, což je škoda).
Kap. 10: grafické rozhraní atd. je hezké, ale zvláště obr. 27, který mohl celou práci podtrhnout by si
zasloužil podrobnější vysvětlení.
Kap. 11: Autor měl na mysli asi prediktivní schopnost sítě, nikoli "predikci sítě".

Vzhledem k výše uvedenému a kobtížnosti tématu práce proto diplomovou práci Bc. Zdeňka
Novotného doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou B.
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doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský